40 Cf. Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t. 5, 1 p. 104 v. 52 – p. 105 v. 3. De diversis opinionibus Peripateticorum circa animas caelorum, cf. Alb., Metaph. Ed. Colon. t. 16, 2 p. 495 v. 3 – 496 v. 70. | Cf. Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 1^a; ms. Vat. lat. 4988, f. 41vb): ‘Et nota quod ‘demon’ (...) est nomen commune cuiuslibet intelligentie’.

telligentias vocant. Et oportet iterum quaerere, utrum huiusmodi somnia causam habeant ordinatam in *natura vel fiant* casu sive *eventu*, ut QUIDAM dixerunt.

Istae igitur sunt quaestiones in hac tota scientia determinandae, non autem eo ordine quo enumeratae sunt determinari possunt, quoniam cum prima sit quid sit somnus, et somnus est passio quaedam animalis, et nos scimus quod passionis diffinitio non habetur nisi per subiectum, oportet nos determinationem primae quaestionis dimittere donec quaedam aliae determinentur.

Adhuc autem nos nulla ratione possumus indagare utrum sint communes passiones istae vel animae vel corporis nisi sciamus secundum quid eidem animali insunt, et ideo oportet ab illo incipere nostram considerationem.

Dicamus igitur quod *manifestum* est has duas passiones *circa idem animal* et *circa eandem partem animalis* inesse. Hoc autem probatur per hoc quod istae duae passiones in se *opponuntur* ut privatio et habitus aut habentia modum privationis et habitus, quod nos *inferius* declarabimus, et causae eorum habent oppositionem contrarietatis. Sed quod hic sufficit est quod somnus est impotentia quaedam sensuum, vigilia autem potentia sensus secundum actum facti. Impotentia autem et perfectio opponuntur sicut privatio et habitus. Causae autem proximae istarum passionum sunt calor et frigus, ut *inferius* ostendetur. Sic igitur supponamus ista nunc esse opposita et quod *somnus* sit *quaedam privatio vigiliae*. Dico autem ‘quaedam’ quia nec proprie quies est nec proprie privatio, sicut docebitur *infra*.

Cum igitur sic habeant modum oppositorum, oportet quod insint eidem et nata sint fieri circa idem. Omnia enim *extrema* quae maxime distant in generibus opposi-

torum *circa idem fieri videntur*, ut docent logicae rationes. Hoc enim generale est tam *in naturalibus* quam *in aliis*, et probatur per inductionem. *Visus* enim et *caecitas* insunt circa idem, quia circa oculum, similiter autem secundum idem insunt *sanitas et aegritudo*, quoniam secundum complexionem vel compositionem insunt corporis complexionati vel compositi, sicut secundum idem insunt *fortitudo et debilitas*, quia secundum ministrantia virtutem et robur naturale corpori, et similiter *turpitudine et pulchritudo* circa proportionem coloris et figurae membrorum corporis, et similiter *surditas* et *auditus*, quia circa auditum sunt, et sic de omnibus aliis extremis in oppositione invenitur. Dico autem extrema oppositorum praecipue in eis quae opponuntur ut privatio et habitus, eo quod in his non sint nisi extrema, sicut in affirmatione et negatione, et nullum omnino medium secundum se; cum igitur talem modum oppositionis habeant somnus et vigilia, oportet omnimode haec inesse eidem et secundum idem.

Amplius autem hoc idem erit manifestum ex his quae nunc dicemus. *In qua enim* particula *cognoscimus vigilantem* dum vigilat, *in hac eadem* cognoscimus dormientem dum dormit et *somno premitur*. Nos autem eum qui utitur sensu *putamus* et dicimus *vigilare*, et e converso dicimus eum qui *vigilat* sensu uti et per sensum secundum actum *sentire aliquem motuum extrinsecorum* quem inferunt sensibilia exteriora in sensus organa *vel aliquem motuum interiorum*, si forte retrahit virtutem sensus communis | ab exterioribus organis et convertit ad interiorum motuum perceptionem, ut faciunt formae sensibilibus receptae in organo sensus communis et phantasiae vel interiorum virium aliquarum aliarum. *Si ergo* vigilia *in nulla parte* animae cognoscitur nisi in ea *quae est* sensus secundum

TE1Z1M5 V13Po1 O1109 vp 61 p p. 125

2 huiusmodi] haec vp | causam habent] h. c. O9 vp | ordinatam] determinatam vp 3 fiant] fiunt TE1Z1M5 fuerint vp | sive] sicut Z1 V13Po1 vel M5 vp | dixerunt] dicunt vp 4 igitur om. vp | sunt quaestiones inv. TE1Z1 vp | hac om. TE1Z1M5 vp 4–5 determinandae] determinate TE1Z1M5 vp 5 enumeratae] enumerata TE1Z1M5 6 prima] questio add. vp | sit²] est vp 7 passio quaedam inv. vp 8 passionis] passio V13 9 subiectum] substantiam vp 11 autem] cum add. O1109 | possumus indagare inv. vp 12 communes] coniuncti (-cte O9) O1109 | communes – istae] iste passiones communes vp | istae] ille O11 | vel¹ om. E1M5 vp | vel²] et M5 vp 13 sciamus] sciatur vp | eidem editor cum O9 vp Arist. Lat.] idem cett. codd. (-T) id est T in add. Po1 14 et ideo om. TE1Z1M5 O11 vp | ab illo post considerationem transp. V13Po1 | incipere nostram inv. O9 vp 16 duas om. vp 18 istae] ille vp 19 in] inter TE1M5 O9 vp 21 eorum] earum TE1Z1M5 23 quaedam] quadam Po1 O9 25 sicut] ut O1109 26–27 inferius] infra V13 om. Po1 27 esse] sicut add. TE1Z1M5 vp 28 quod] quia TZ1M5 30 sicut] ut vp | docebitur infra O1109] videbitur infra (inferius vp) TE1Z1M5 vp infra patebit V13Po1 31 habeant] habent vp 32 quod] etiam add. TZ1 et praem. E1 et add. M5 etiam praem. vp | insint] insunt TE1Z1M5 | eidem] idem vp 33 enim] autem vp 34 fieri videntur] v. esse TE1Z1M5 vp 35 Hoc ... generale] hec ... generalis vp 37 quia – oculum om. O1109 | similiter] simpliciter vp 37–38 secundum] circa M5 O1109 38 quoniam] quia vp 39 complexionem] comparisonem TE1Z1M5 | vel] secundum add. V13Po1 | corporis] corporibus vp 39–40 corporis – insunt om. (hom.) O11 41 ministrantia] ministrativam TE1Z1M5 vp 42 et¹] est E1M5 | corpori] corporis E1Z1M5 vp 42–43 turpitudine ... pulchritudo inv. vp 43 figurae] et add. O1109 | membrorum] membrum O11 46 extrema oppositorum] opposita extremorum O11 oppositorum extremorum O9 48 sint] sunt O1109 51 omnimode] omnimodis TE1Z1M5 omnino Po1 omni modo O9 omnino de vp | haec] hoc vp 53 manifestum] etiam add. TE1Z1M5 vp 56 et] a add. vp | sensu utitur inv. vp 57 et² om. O1109 | dicimus² om. V13Po1 59 extrinsecorum] externorum O11 | quem O9 vp] que cett. codd. 59–60 sensibilia exteriora inv. vp 60 sensu organa] organo sensuum vp | interiorum V13 exteriorum vp 62 interiorum] interiora TE1Z1M5 vp def. O11 64 organo O1109 vp] organa TE1Z1M5 V13Po1 65 virium – aliarum] aliquarum virium vp | parte] particula O1109 66 animae cognoscitur inv. vp | secundum] per O1109

3 vel – dixerunt: Cf. Averr., De somnio et vig. (CCAA VII p.94 v.24–29). | casu – eventu: Cf. e. g. Glossa in De somno et vig. (ms. London, British Libr., Royal 12. G. V, f. 201vb): ‘Ab eventu: id est a casu’. – 20 Infra p. 15 v. 40–47. – 26–27 Infra p. 29 v. 3–p. 30 v. 46. – 30 Infra p. 15 v. 40–47.

actualem usum sensuum, *manifestum est quod in parte illa qua contingit sentire vigilant animalia vigilantia et dormiunt animalia dormientia dum dormiunt vel vigilant.*

5 Cap. 3. Quod solum secundum sentire
insunt somnus et vigilia, et quod plantis
non conveniant, eo quod sensibilem
partem non habeant

Sic ergo determinato eo quod TERTIO LOCO QUAESITUM SUPRA posuimus, facile determinatur nobis id quod
10 SECUNDO LOCO quaerebamus. Cum enim tale sentire quod est facultatem utendi sensibus habere vel impotentiam eiusdem *neque animae solius proprium est neque solius corporis*, eo quod *sensus, qui secundum actum talem est, est motus quidam animae per corporeum instrumentum*,
15 patet quod haec *passio* quae est somnus et vigilia nec *animae propria* solius est neque corporis; cuicumque enim talis est *potentia* quae est plena facultas usus sensus, eiusdem etiam est *actus et privatio* eiusdem. Vigilia autem est actus talis facultatis et somnus privatio; igitur somnus et
20 vigilia sunt *passiones coniuncti*. Et hoc patet per hoc quod sicut solius animae sine organo non est sensibus uti, ita *neque inanimatum corpus organo sensuum simile possibile est sentire*.

Cum autem sint *passiones coniuncti*, facile ex praedictis scire cuius coniuncti, ex qua videlicet anima et ex
25 quo corpore coniuncti sunt istae *passiones*. In aliis enim

Arist. Lat. [454 a 7; ed. Drossaart Lulofs p. 1* v. 34] Quoniam autem neque anime proprium est sentire neque corporis (cuius enim est potentia, eius et actio, qui vero dicitur sensus, ut actio, motus quidam per corpus anime est), manifestum quoniam neque anime passio propria, neque inanimatum corpus possibile est sentire. Cum autem determinatum sit prius in aliis de hiis que dicuntur quasi particule anime et de nutribili quod quidem separatur ab aliis in hiis que habent corpus, aliorum vero nullo sine hoc existente, manifestum quod quecumque quidem viventium augmenti diminutionisque participant solum, quoniam hiis non inest sompnus
60 neque vigilia, velud in plantis: non enim habent sensibilem particulam, neque si separabile est neque si non separabile: potestate enim et esse separabile est.

TE1ZIM5 V13Po1 O1109 vp

1 sensuum] tunc *add. O1109* 2 dormiunt] dormit *O11* 3 vel] et *O1109* 4–7 Cap. – habeant *om. O9 in marg. Po1²* | Quod – habeant] omnia animalia communicant somno et vigilia (s. et v. c. *T*) *TM5* 4–6 Quod – convenient] quod omnia animalia communicant somno et vigilia et quod solum sufficam.² insunt somnus et vigilia et plantis non sunt *E1* 4 solum secundum *inv. O11* 6 convenient] conveniant *O11* conveniunt *vp* 6–7 sensibilem partem *inv. Po1²* 7 habeant] habent *E1 vp* 8 ergo] igitur *TE1 O11 vp* 10 quaerebamus] querebatur *V13Po1* | tale] quid *add. TE1ZIM5 vp* | sentire] sit *add. vp* 12 proprium est *inv. V13Po1* 13 qui] quia *V13Po1* | est] sit *s.l. Po1² om. TE1 O9 vp* 14 animae] aut *TE1Z1 om. vp* 16 propria] proprie *O1109* | est *ante animae transp. V13Po1* | neque] nec *T vp* | cuicumque] cuiuscumque *Po1 vp* 17 talis est *inv. vp* | usus sensus *inv. TE1Z1 vp* 18 etiam est] est ibi *O11* ibi est *O9* | et] ei *E1 vp* 19 igitur] ergo *TE1ZIM5* 20 coniuncti] communes *cett. codd. edd.* | Et *om. O1109* 21 non est *inv. Z1 vp* 22 neque] nec *T vp* | simile *om. vp* 24 sint] sit (*post facile transp. V13Po1 v ante facile transp. p om. TE1ZIM5* 25 scire] possumus *add. vp* | videlicet] scilicet *O1109 vp* 26 coniuncti] coniuncte *vp* | sunt] sint *V13* 27 prius] primum *vp* 28 potentiae] potentia *TE1Z1* 31 potentiis] anime *add. vp* 32 secundum² *om. vp* 35 vegetabilem] vegetabile *O11* 36 corpora *post mortalia transp. O9 om. O11* 39 et *om. vp* | determinatur] determinetur *V13Po1* 41 neque¹] nec *vp* | somnus ... vigilia *inv. V13Po1* 43 sensibile – quod *om. (hom.) TE1ZIM5* 44 enim *om. vp* | enim quod *post demus¹ transp. T* | quod *om. T O11 dub. O9* | est] esse *T O1109* | a *om. vp* 45 potestatem] possibilitatem *TE1ZIM5 vp* | potentiae est *inv. O1109* 46 est] cum *TE1Z1 om. M5* | diffinitivum] diffinitum *vp* | separabile] est *add. vp* 47 omne] esse *vp* 48 vegetabile est *inv. O1109* 50 non *om. O11* | convenit] contingit *V13Po1* 51 fortassis] fortasse *ZIM5 O1109 p* | de – aliquis] a. de h. *Po1 vp* 52 est sensus *inv. O1109* 53–54 particulam animae *inv. vp* 54 fortassis] forte *O1109* 55 dixit] dicit *V13Po1 vp*

60 hiis *V Bm Alb.*] in hiis *ed.* | inest *V Alb.*] est *ed.*

8–9 Supra p. 3 v. 16–20. 10 Supra p. 3 v. 14–16. – 27 Arist., De anima l. 1 c. 5 (411 b 14–30); Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 61 v. 55–p. 62 v. 73. – 55–p. 6 v. 1 Isaac Isr., De elem. pars 3 (Lugduni 1515 f. 10ra); cf. Alb., De caelo et mundo. Ed. Colon. t. 5, 1 p. 110 v. 44–55; Alb. De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 50 v. 35–50.

libris quos fecimus DE ANIMA prius *determinatum est de particulis quae dicuntur vires vel potentiae animae*, et in illis libris determinatum est de nutritiva potentia animae, et ostensum est quod haec potentia animae inter ea quae
30 *habent corpora animata separatur ab aliis potentiis*, quae sunt sensus et intellectus, et secundum esse et secundum subiectum, cum tamen *nulla aliarum* potentiarum secundum subiectum separetur ab ipso; omne enim sensibile vegetabilem habet potentiam, et similiter omne intellec-
35 tuale in his quae habent corpora mortalia.

Ex dictis igitur *manifestum est quod quaecumque* animata non *participant nisi augmenti et diminutionis* per vegetabilem potentiam et non habent sensum quo determinatur vigilia et somnus, non habent *vigiliam neque somnum*. Plantis
40 igitur non *inest* neque somnus neque vigilia; plantae enim non habent sensibilem particulam animae, sive demus quod sensibile sit separabile a vegetabili sive demus quod non. Constat enim quod sensibile *separabile est* a vegetativo secundum *potestatem*, eo quod aliud genus potentiae est,
45 et etiam est secundum *esse* diffinitivum separabile, sed non secundum subiectum, quia subiecto omne sensibile vegetabile est, sed non convertitur. Cum igitur in plantis sit privatio sensibilis particulae secundum subiectum, plantis omnino non convenit dormire et vigilare.
50

Dubitabit autem fortassis de hoc aliquis; si enim gustus est sensus alimenti et similiter tactus, alimento autem uti contingit secundum vegetabilem particulam animae, videbitur fortassis alicui quod plantis inest sensus tactus et gustus. Et hoc quidem dixit ISAAC ISRAELITA
55

PHILOSOPHUS in | suo libro DE ELEMENTIS, distinguens duplicem tactum et duplicem gustum. Dixit enim hos duos sensus quibusdam inesse naturaliter solum et quibusdam naturaliter et animaliter. Naturaliter autem dicit
 5 hos inesse his quae capiunt alimentum secundum substantiam et non iudicant de qualitatibus alimenti secundum substantiam secundum spirituales intentiones qualitatum sensibilibus alimenti, animaliter autem dicit hos inesse eis quae et accipiunt alimentum secundum substantiam et insuper habent potentias apprehensivas sensibilibus specierum alimenti. Plantis igitur videbuntur inesse per hanc rationem isti duo sensus et, per consequens, inerit eis somnus et vigilia.

Amplius autem, cum omnis potentia agens in determinato tempore lassetur in opere, ut dicitur INFERIUS, et ideo indigeat quiete reparante quae est somnus, et cum alere et augere et generare sint opera huiusmodi potentiarum, videtur quod particulae secundum quas fiunt huiusmodi opera indigeant quiete quae est somnus, et ita non solis animalibus secundum sensibilem particulam, sed etiam vegetabilibus inerit somnus.

Et hoc quidem iam confessum est a pluribus. Et adiungunt rationem his quae dictae sunt et signa multa. Ratio autem quam praedictis adiungunt est quod, sicut nos INFERIUS declarabimus, somnus est propter reparationem spiritus in qualitate et quantitate debilitati, ex hoc quod movetur ad exterius corporum animatorum. Et ideo somnum etiam diffinientes DIXERUNT quod somnus est retractio ad interiora spirituum. In plantis autem
 30 est huiusmodi expansio spiritus et caloris in exteriora corporis plantarum; cum ergo ex hoc et in qualitate et

in quantitate deperdatur, indigent plantae somno in quo huiusmodi spiritus reparatur. Signum huius esse dicunt quod noctibus flores plantarum claudi videntur et comprimi et in die aperiri et extendi; hoc autem est
 35 proprium dormientium, quod corpora sunt minora dormientia, et vigilantia sunt maiora. Haec ergo omnia videntur somno et vigilia participare.

Fuerunt autem in hac opinione multi antiquorum, et rationes istae et plures aliae minus probabilitatis habentes inveniuntur in libris eorum.

Sed omnino falsum est quod dicunt. Sensibilis enim particula in tactu et gustu non diffinitur ab eo quod est capere alimentum tantum, sed ab eo quod est sensibiles species apprehendere sine materia, quod omni sensui
 45 convenire ostendimus in LIBRO DE ANIMA, et ideo nulli sunt sensus qui non sunt animales. Natura enim secundum quod huiusmodi non est principium alicuius sensus, sed anima quidem est ex qua emanat sensus, et ideo sensus naturae non invenitur. Sed neque omnis animae,
 50 sed tantum eius quae est sensitiva et eius quae est intellectiva, et ideo mendacium est quod Isaac confinxit.

Quod autem dicunt, lassari potentiam quae agit in tempore determinatum, solverunt ante nos philosophi plures, et praecipue AVERROES, qui dicit hoc intelligi de
 55 potentiis et virtutibus in quibus motus virtutis quae movet organum non est naturalis motus organi. In his enim ex usu necessario motus inducitur lassitudo et languor, sicut est in ambulatione et motu oculorum et omnium aliorum sensuum. Talis autem motus non est nutrire et
 60 augere, sicut nos ostendimus in libro Physicorum, et praecipue in VII, et in LIBRO DE NUTRIMENTO quod ci-